[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA No 020/2013 DE APRECIAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FUNDO DE AÇÃO 2013, DE JANEIRO A SETEMBRO. AGENDA DE REUNIÕES PARA O ANO DE 2014 E RECESSOS DE NATAL E REVEILLON.
REALIZADA EM 26 DE NOVEMBRO DE 2013
Aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e treze, às dezenove horas, reuniram-se na sede do CAU/PI, sob a Presidência do Arquiteto e Urbanista Sanderland Coelho Ribeiro, os conselheiros titulares Ana Lúcia Ribeiro Camillo da Silveira, Abimael Fernandes Praxedes, Emanuel Rodrigues Castelo Branco, Humberto Gonzaga da Silva, os suplentes de conselheiros Normandes Silva Malta e Maria Lúcia de Bastos Fontes, como convidada estava presente a conselheira federal Ana Karine Batista de Sousa. Aberta a reunião, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu início a pauta. Ordem do dia: 1) Apreciação da prestação de contas do fundo de apoio 2013, de janeiro a setembro – A Gerente Geral do CAU/PI Francilene Castro, apresentou a prestação de contas do fundo de apoio 2013, de janeiro a setembro, informando o valor previsto e executado referente a cada plano de ação. Plano 02 – atendimento de excelência ao publico alvo, valor previsto: R$ 6.758,30, valor executado: 5.784,80. Plano 03 – implantação do sistema de fiscalização no CAU/PI, valor previsto: R$ 9.837,50, valor executado: R$ 4.785,64. Plano 04 – disseminação da cultura e a valorização da profissão de Arquiteto e Urbanista, valor previsto: 17.581,28, valor executado: 23.172,54. Plano 05 – estrutura básica para funcionamento do Conselho, valor previsto: 207.725,09, valor executado: 194.034,12. Valor total previsto: 241.902,17 e valor total executado: 227.777,10, conclui-se que foi executado 93,16% do valor previsto. 2) Agenda de reuniões para o ano de 2014 – Após discussão entre os conselheiros, o Presidente Sanderland Ribeiro sugeriu que um conselheiro se responsabilizasse pela formulação deste calendário. A conselheira Federal Ana Karine sugeriu que fossem mantidas as reuniões nas terças-feiras. O conselheiro Humberto Gonzaga se disponibilizou a providenciar este calendário para a próxima plenária. 3) Recessos de Natal e Réveillon – A gerente geral Francilene Castro apresentou os exemplos de recessos de outros CAU/UFs. Após discussão entre os conselheiros, o presidente colocou em votação o recesso do CAU/PI (natal e réveillon) iniciando no dia 24 de dezembro com retorno no dia 02 de janeiro, esta foi aprovada por unanimidade. 4) Manifestação dos Conselheiros em assuntos de interesse do Plenário -  Foi comunicado que o concurso do CAU/PI transcorreu sem problemas no Piauí, com vários inscritos. A conselheira federal Ana Karine comunicou que foi encaminhado a todos os conselheiros do CAU/PI, a minuta sobre direitos autorais e solicitou que fossem encaminhadas sugestões de adequações ao texto. O Presidente Sanderland Ribeiro, informou que a obra de reforma da nova sede do CAU/PI já iniciou, com isso, convocou o GT de fiscalização da obra para acompanhar o andamento dos serviços. Comunicou também sobre as divulgações para o dia 15 de dezembro, dia do Arquiteto e Urbanista, através de e-mails via SICCAU, site do CAU/PI, uma página na revista Teresina e outdoors, sendo 03 em Teresina, 01 em Corrente, 01 em Floriano, 01 em Parnaíba e 01 em Picos. Sem mais comunicações na mesa, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrados os trabalhos. A sessão foi encerrada às vinte horas e 10 minutos. Esta Ata foi lida, discutida, feita as devidas correções e aprovada por unanimidade.
Teresina, 26 de novembro de 2013.

Nagly Marcely de Sousa Lima
Secretária Geral do CAU/PI

Sanderland Coelho Ribeiro

Presidente do CAU/PI